PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 222/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

As Praças públicas são, por excelência, espaços de convivência. No

entanto, a falta da devida manutenção e de serviços constantes de melhorias

submetem esses patrimônios a contextos diversos de degradação.

A Implementação de políticas públicas é uma forma de garantia de direitos

que estão na Constituição como, por exemplo, o Direito ao Lazer. Nesse contexto,

reporto-me à Praça de Santa Rosa, no Bairro Santa Rosa, que é um dos poucos

pontos de encontro para as famílias do referido bairro. A praça fica ao redor da

igreja de Santa Rosa de Lima, e iniciará no próximo final de semana,

especificamente no dia 22 de agosto de 2021, a festividade de sua padroeira, por

esse motivo necessita de urgente manutenção na limpeza, reforma dos bancos,

pintura, e demais serviços, para que assim o festejo ocorra de maneira organizada,

com a praça revitalizada para receber os moradores do bairro e visitantes em geral.

REQUEIRO, na forma regimental que após decisão favorável do Plenário, a

Mesa Executiva da Casa, envie expediente a Excelentíssima Senhora Francineti

Carvalho, Prefeita Municipal de Abaetetuba, para que direcione ao setor

competente de sua administração, a REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DE SANTA

ROSA, NO BAIRRO SANTA ROSA. Que da decisão da Casa se dê a conhecer

aos meios de comunicação de nosso município a fim de informar a Comunidade

em geral.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em

16 de agosto de 2021.

Cristiano Silva Lopes
 VEREADOR – PSD